[image: ]

[bookmark: _GoBack]MOÇÃO DE APELO

Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que interceda junto aos departamentos competentes, para que seja realizado um estudo para facilitar o trânsito de ônibus de turistas em nosso município.

JUSTIFICATIVA

	Este Vereador foi interpelado por alguns munícipes e por comerciantes da área do turismo, que reclamam da dificuldade dos ônibus de turismo se deslocarem no centro turístico de nosso município.

	Há anos essa situação dos ônibus vem se arrastando e até agora nenhum estudo ou planejamento mais elaborado foi efetivado, e com isso pode-se ver ônibus estacionados em locais residências, tendo de fazer conversões perigosas e parando em locais proibidos para embarque e desembarque de passageiros/turistas.

	Inclusive esse final de semana ocorreu um incidente, onde um ônibus de turista acabou por derrubar uma barraca de artesanato, o que é um risco e um prejuízo.

	Esse estudo/planejamento deve ser realizado com urgência, pois também é dever do poder público primar tanto pela segurança viária, como da facilidade no transito, pois na orla turística é complicado um ônibus convergir por ter estacionamento de motos, rotatórias estreitas e o estacionamento de veículos em algumas ruas do centro turístico.

		Diante de tais fatos peço o atendimento do presente APELO com URGÊNCIA.

Sala das Sessões, 02 de março de 2020.

JOSÉ CARLOS FANTIN
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 150/2020 - 02/03/2020 11:08 - LILIANE